UNILA Boletim de Serviço nº 58, de 16 de julho de 2021, p. 2

102/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida

pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo
com os  §§  1º  e  2º  do  Art.  38  da  Lei  nº  8.112/90;  e  a  solicitação

eletrônica nº 13898, resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora  ROSELAINE  BERNARDINO,  Secretária

Executiva,  SIAPE  1634335,  como substituta do titular  da função de
Chefe do Departamento de Atos Oficiais, Código FG-01.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 FERNANDO KENJI NAMPO

15 de julho de 2021

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 PORTARIA Nº 45/2021/PROGRAD

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana – UNILA, nomeado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31

de  janeiro  de  2020,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria Nº 280/2020/GR, no uso de suas atribuições e

considerando  o  constante  no  processo  físico  administrativo  nº
23422.010744/2018-78,

RESOLVE:

Art.  1º  Revogar  a  Portaria  nº  035/2018/PROGRAD  de  16/08/2018,

publicada no Boletim de Serviço nº 376 de 17/08/2018, que designou o
Colegiado  do  Curso  de  Engenharia  Civil  de  Infraestrutura,  grau

bacharelado, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
UNILA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PABLO HENRIQUE NUNES

14  de julho de 2021

 PORTARIA Nº 46/2021/PROGRAD

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana – UNILA, nomeado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31

de  janeiro  de  2020,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria Nº 280/2020/GR, no uso de suas atribuições e

considerando  o  constante  no  processo   administrativo  nº
23422.013905/2019-88,

RESOLVE:

Art.  1º  Revogar  a  Portaria  nº  055/2019/PROGRAD  de  30/09/2019,

publicada no Boletim de Serviço nº 484 de 02/10/2019, que designou o
Colegiado  do  Curso  de  Cinema  e  Audiovisual,  grau  bacharelado,  da

Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PABLO HENRIQUE NUNES

16 de julho de 2021

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS

PORTARIA N° 28/2021/PROINT

A  PRÓ-REITORA  SUBSTITUTA  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E
INTERNACIONAIS, em exercício, nomeada pela Portaria nº 396/2021/

PROGEPE, publicada no boletim de serviço Boletim de Serviço nº 50,
de 18 de junho de 2021, tendo em vista a delegação de competência

conferida  pela  Portaria  nº  287/2020/GR  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº  73, de  21 de agosto de 2020; Portaria nº  159/2020/GR,

publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que
consta no processo associado n° 23422.001477/2021-18;

RESOLVE:
Art. 1º Revogar, a Portaria N° 14/2021/PROINT, publicada no Boletim

de  Serviço  nº  35,  de  04  de  maio  de  2021,  p.  5  e  6,  que  designa
servidor  para  a  coordenação  referente  ao  Acordo  de  Cooperação

Técnica nº 013/2021.

Art. 2º Esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação  no
boletim de serviço.

GLADYS AMELIA VELEZ BENITO

15 de julho de 2021

PORTARIA N° 29/2021/PROINT

A  PRÓ-REITORA  SUBSTITUTA  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E

INTERNACIONAIS, em exercício, nomeada pela Portaria nº 396/2021/
PROGEPE, publicada no boletim de serviço Boletim de Serviço nº 50,

de 18 de junho de 2021, tendo em vista a delegação de competência
conferida  pela  Portaria  nº  287/2020/GR  publicada  no  Boletim  de

Serviço nº  73, de  21 de agosto de 2020; Portaria nº  159/2020/GR,
publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que

consta no processo associado n° 23422.001477/2021-18;
RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora abaixo relacionada para a coordenação
referente ao Acordo de Cooperação Técnica 013/2021, celebrado com

o Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de
Itaipu,  CNPJ:  00.405.446/0001-  04,  que  tem como objeto  fomentar

ações  de  extensão  no  território  abrangido  pelo  Conselho  de
Desenvolvimento  dos  Municípios  Lindeiros  ao  Lago  de  Itaipu,

incorporando  os  seus  avanços  em  redes  e  políticas  públicas  às
práticas  universitárias,  e  colaborar  desde  a  universidade  com

atividades  de  ensino,  pesquisa  e  extensão  através  do
desenvolvimento  do  Projeto  de  Extensão  intitulado  "Territórios

culturais:  memória  e  patrimônio  no  Oeste  do  Paraná".  Valor:  não
contempla a transferência de recursos financeiros entre os partícipes.

I - COORDENADORA TITULAR: LAURA JANAÍNA AMATO, PROFESSORA

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, SIAPE 1454037.

Art.  2º  Fica  a  coordenação  responsável  pela  indicação  de

coordenador/a  substituto/a  à  área  de  acompanhamento  de

UNILA Boletim de Serviço nº 58, de 16 de julho de 2021, p. 3

convênios, em caso de impossibilidade de continuidade à frente do

encargo.

Art. 3º As atribuições e obrigações da nomeada estão dispostas e são

regulamentadas  pela  Instrução  Normativa  Nº  01/2021/PROINT,

publicada no Boletim de Serviço nº 5, de 20 de janeiro de 2021.

Art.  4°  Esta  portaria  entra  em vigor  na data de sua  publicação no

boletim de serviço.

GLADYS AMELIA VELEZ BENITO

          15 de julho de 2021

PORTARIA N° 30/2021/PROINT

A  PRÓ-REITORA  SUBSTITUTA  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E
INTERNACIONAIS, em exercício, nomeada pela Portaria nº 396/2021/

PROGEPE, publicada no boletim de serviço Boletim de Serviço nº 50,
de 18 de junho de 2021, tendo em vista a delegação de competência

conferida  pela  Portaria  nº  287/2020/GR  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº  73, de  21 de agosto de 2020; Portaria  nº  159/2020/GR,

publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que
consta no processo associado n° 23422.009247/2021-39;

RESOLVE:
Art.  1º  Designar o servidor abaixo relacionado para a coordenação

referente ao Termo de Cooperação Técnica - TCT 021/2021, celebrado
com a Coordenação De Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

-  CAPES,  CNPJ:  00.889.834/0001-08,  que  tem  como  objeto  a
cooperação  entre  os  partícipes  para  a  execução  do  Programa  de

Demanda Social,  segundo as  normas contidas em seu regulamento
vigente, no âmbito da Ação 0487- Concessão de Bolsas de Estudo no

País, integrante do Programa de Governo 5013 - Educação Superior -
Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão.

I  -  COORDENADOR  TITULAR:  GLEISSON  ALISSON  PEREIRA  DE

BRITO ,REITOR, SIAPE 1924802.

Art.  2º  Fica  a  coordenação  responsável  pela  indicação  de

coordenador/a  substituto/a  à  área  de  acompanhamento  de

convênios, em caso de impossibilidade de continuidade à frente do

encargo.

Art. 3º As atribuições e obrigações da nomeada estão dispostas e são

regulamentadas  pela  Instrução  Normativa  Nº  01/2021/PROINT,

publicada no Boletim de Serviço nº 5, de 20 de janeiro de 2021.

Art.  4°  Esta  portaria  entra  em vigor  na data de sua  publicação no

boletim de serviço.

GLADYS AMELIA VELEZ BENITO

15 de julho de 2021

PORTARIA N° 31/2021/PROINT

A  PRÓ-REITORA  SUBSTITUTA  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E

INTERNACIONAIS, em exercício, nomeada pela Portaria nº 396/2021/
PROGEPE, publicada no boletim de serviço Boletim de Serviço nº 50,

de 18 de junho de 2021, tendo em vista a delegação de competência
conferida  pela  Portaria  nº  287/2020/GR  publicada  no  Boletim  de

Serviço nº  73, de  21 de agosto de 2020; Portaria  nº  159/2020/GR,

publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que

consta no processo associado n° 23422.009991/2021-30;
RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  a
coordenação  e  fiscalização  referente  ao  Convênio  Financeiro

020/2021,  celebrado  com  a  Fundação  Araucária  de  Apoio  ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPJ:03.579.617/0001-00,

que tem como objeto a execução do projeto intitulado Programa de
Desenvolvimento  dos  Programas  de  Pós-graduação  Emergentes  da

UNILA, cujo objetivo é promover a formação de recursos humanos
altamente  qualificados  para  desenvolver  os  Programas  de  Pós-

Graduação  Emergentes  e  em  Consolidação  nos  estados,  em  áreas
prioritárias, protocolo no PDP2021071000006, em conformidade com

o Plano de Trabalho. Valor: R$37.028,55 (Trinta e sete mil vinte e oito
reais e cinquenta e cinco centavos).

I - COORDENADORA: DANÚBIA FRASSON FURTADO, PRÓ-REITORA DE
PESQUISA E PÓS- GRADUAÇÃO, SIAPE 2886345;

II  -  FISCAL  TITULAR:  LICIANE  ROLING,  ASSISTENTE  EM

ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 2142855;

III  -  FISCAL  AUXILIAR:  FERNANDA  SOBRAL  ROCHA, ASSISTENTE  EM

ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 2190919.

Art.  2º  Fica  a  coordenação  responsável  pela  indicação  de

coordenador/a  substituto/a  à  área  de  acompanhamento  de

convênios, em caso de impossibilidade de continuidade à frente do

encargo.

Art. 3º As atribuições e obrigações dos nomeados estão dispostas e

são regulamentadas  pela  Instrução  Normativa  Nº  01/2021/PROINT,

publicada no Boletim de Serviço nº 5, de 20 de janeiro de 2021.

Art.  4°  Esta  portaria  entra  em vigor  na data de  sua publicação no

boletim de serviço.

GLADYS AMELIA VELEZ BENITO
15 de julho de 2021

RETIFICAÇÃO Nº 03 DA CHAMDA PÚBLICA Nº 02/2021/PROINT

A PRÓ-REITORA DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS
SUBSTITUTA,  nomeada pela  Portaria  nº  396/2021/PROGEPE,

publicada no boletim de serviço nº 50, de 18 de junho de 202 , a partir
de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, publicada no

boletim de  serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020, considerando  o
Edital  nº  05/2021/PROINT,  a  Decisão  nº  01/2021/COSUEN  e  o

processo associado nº 23422.016338/2020-63;

RESOLVE retificar a Chamada Pública  Nº 02/2021/PROINT, publicado
em  05 de  abril  de  2021,  que  passa  a  ter  a  redação  a  seguir

especificada, permanecendo inalterados os demais itens.

1.1 Onde se lê:

3.2 O período de realização dos trabalhos vai de 09 de agosto de 2021
até o dia 16 de agosto de 2021, entre 08h00 e 17h00;

1.2 Leia-se:

3.2 O período de realização dos trabalhos vai de 26 de agosto de 2021

até o dia 02 de setembro de 2021, entre 08h00 e 17h00;

GLADYS AMÉLIA VELÉZ BENITO

14 de julho de 2021